
                       ΑΔΑ    
      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        Αθήνα:    24-10-   2011
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ &                                          Αριθμ. Πρωτ: 15625/564
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ                                      
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ    
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ          
ΤΜΗΜΑ Ι    
                                                                                          
Ταχ. Δ/νση: Πειραιώς 40                                                                     
Ταχ. Κώδικας: 10182 
FAX:   5242942                                                                                     
ΤΗΛ:  213-1516074
            213-1516072                                                                
Πληροφορίες: Ελισάβετ Δανιήλ

                                                                     ΑΠΟΦΑΣΗ
         ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

           ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                              ΕΡΓΑΣΙΑΣ
                                                                                                             ΚΑΙ 
                                                                                     ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΘΕΜΑ:Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 4826/190/12-5-2011 ΚΥΑ «Πρόγραμμα επιχορήγησης 
των ασφαλιστικών εισφορών έτους 2011, για την επαναπρόσληψη ή πρόσληψη 70.000 ανέργων 
σε  εποχικής  και  συνεχούς  λειτουργίας  ξενοδοχειακά  καταλύματα  κύρια  και  μη,  τουριστικά 
γραφεία και τουριστικά λεωφορεία» (ΦΕΚ 977 Β).

            Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά  Όργανα»(ΦΕΚ 98 Α΄).

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 368/89 «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας» (ΦΕΚ 163 Α).
3. Τις διατάξεις του Ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση του ΟΑΕΔ  και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 258 

Α).
4. Τις διατάξεις  του άρθρου 29 του Ν. 1262/1982 «Για την παροχή κινήτρων ενίσχυσης της 

οικονομικής και περιφερειακής ανάπτυξης της χώρας και τροποποίησης συναφών διατάξεων» 
(70 Α), όπως έχει τροποποιηθεί με τα άρθρα 6 και 7 του Ν. 1836/1989 (ΦΕΚ 79 Α) και το 
άρθρο 6 του Ν. 2434/1996 (188 Α). 

5. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  18  του  Ν.  3833/2010  «Προστασία  της  Εθνικής  Οικονομίας  – 
Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (ΦΕΚ 40 Α).

 6.  Τις διατάξεις του άρθρου 22 παρ. 3 τους Ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου 

1

ΑΔΑ: 457ΒΛ-ΥΒΦ



των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247 Α).
   7. Την ισχύουσα εθνική και κοινοτική νομοθεσία που αφορά στην υλοποίηση και διαχείριση 
προγραμμάτων.
  8.   Το  άρθρο  14  του  Ν.  3614/2007  «Διαχείριση,  έλεγχος  και  εφαρμογή  αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2007-2013» (267 Α).
  9.  Το εγκεκριμένο καθεστώς Ν.304/2009 στα πλαίσια του «Προσωρινού Κοινοτικού Πλαισίου 
για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η πρόσβαση στη χρηματοδότηση 
κατά τη διάρκεια της τρέχουσας χρηματοπιστωτικής και οικονομικής κρίσης».
  10. Το Π.Δ. 63/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 145 Α).
  11. Το Π.Δ. 66/2011 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών & Υφυπουργών» (148 
Α).
  12. Την αριθμ. Υ350/8-7-2011 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των 
αναπληρωτών υπουργών Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου» (ΦΕΚ 1603 
Β).
   13.Την υπ’ αριθμ. 4826/190/12-5-2011 Κ.Υ.Α. των υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης «Πρόγραμμα επιχορήγησης των ασφαλιστικών εισφορών έτους 2011, για 
την  επαναπρόσληψη  ή  πρόσληψη  70.000  ανέργων  σε  εποχικής  και  συνεχούς  λειτουργίας 
ξενοδοχειακά καταλύματα κύρια και μη, τουριστικά γραφεία και τουριστικά λεωφορεία» (ΦΕΚ 
977 Α).
   14. Την υπ’ αριθμ. 2852/23-8-2011 απόφαση του Δ.Σ. του ΟΑΕΔ (αριθμ. συνεδρίασης 37/23-8-
2011) που μας υποβλήθηκε με το με αριθμ. Β132942/25-8-2011 έγγραφό του.
    15)  Το  γεγονός  ότι  από  τις  διατάξεις  της  παρούσας  Κοινής  Υπουργικής  Απόφασης  δεν 
προκαλείται επί πλέον δαπάνη πέραν αυτής που είχε υπολογισθεί με την με αριθμ. 4826/190/12-5-
2011 Κ.Υ.Α. των υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Πρόγραμμα 
επιχορήγησης των ασφαλιστικών εισφορών έτους  2011, για την επαναπρόσληψη ή πρόσληψη 
70.000 ανέργων σε εποχικής και συνεχούς λειτουργίας ξενοδοχειακά καταλύματα κύρια και μη, 
τουριστικά γραφεία και τουριστικά λεωφορεία» (ΦΕΚ 977 Β).

              Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

     Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 4826/190/12-5-2011 Κ.Υ.Α. «Πρόγραμμα επιχορήγησης των 
ασφαλιστικών  εισφορών  έτους  2011,  για  την  επαναπρόσληψη  ή  πρόσληψη  70.000  ανέργων  σε 
εποχικής και συνεχούς λειτουργίας ξενοδοχειακά καταλύματα κύρια και μη, τουριστικά γραφεία και 
τουριστικά λεωφορεία», ως κάτωθι:

• Αντικαθιστούμε το άρθρο 1 αυτής ως εξής:

«Άρθρο 1
Αντικείμενο προγράμματος- Στόχος του προγράμματος

Σκοπός του προγράμματος είναι η επαναπρόσληψη ή πρόσληψη  40.000 ανέργων σε εποχικής και 
συνεχούς λειτουργίας ξενοδοχειακά καταλύματα κύρια και μη, τουριστικά γραφεία και  τουριστικά 
λεωφορεία,  με  την  επιχορήγηση  μέρους  του  μισθολογικού  και  μη  μισθολογικού  κόστους  που 
αντιστοιχεί στο ύψος  των ασφαλιστικών εισφορών».

• Αντικαθιστούμε το άρθρο 2 αυτής ως εξής:

2

ΑΔΑ: 457ΒΛ-ΥΒΦ



«Άρθρο 2
Πλαίσιο ένταξης - χρηματοδότηση  

1. α) Οι δαπάνες για την εφαρμογή του προγράμματος προβλέπεται να χρηματοδοτηθούν από πόρους 
του ΟΑΕΔ. Η μέγιστη δαπάνη θα ανέλθει συνολικά στο ποσό των  54.300.000  ευρώ.  
Το κόστος υλοποίησης του προγράμματος θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του Ο.Α.Ε.Δ. ΚΑΕ 
2493 τρέχοντος έτους, στον οποίο έχουν προβλεφθεί ανάλογες πιστώσεις και θα αποδοθεί μέσω του 
αλληλόχρεου λογαριασμό του ΙΚΑ/ ETAM - ΟΑΕΔ.

β) Για την προκαλούμενη δαπάνη από τη διενέργεια ελέγχων, η οποία δεν μπορεί να εκτιμηθεί εκ των 
προτέρων,  καθόσον εξαρτάται  από πραγματικά γεγονότα (αριθμός  πραγματοποιούμενων ελέγχων, 
κ.λ.π.), έχουν  εγγραφεί οι απαιτούμενες πιστώσεις στον προϋπολογισμό του ΟΑΕΔ έτους 2011 (ΚΑΕ 
4419).

2. Οι ενισχύσεις που προβλέπονται στην παρούσα ΚΥΑ χορηγούνται βάσει του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1998/2006 της Επιτροπής για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis). Η ενίσχυση που 
θα λάβει μια επιχείρηση βάσει της παρούσας ΚΥΑ, αθροιζόμενη με οποιαδήποτε άλλη de minimis 
ενίσχυση έχει λάβει ή θα λάβει η επιχείρηση, δεν πρέπει να υπερβαίνει το ποσό των 200.000 ευρώ σε 
οποιαδήποτε περίοδο τριών οικονομικών ετών. Το συνολικό ποσό ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που 
χορηγείται σε μια τουριστική επιχείρηση που δραστηριοποιείται στον τομέα των οδικών μεταφορών 
δεν πρέπει να υπερβαίνει το ποσό των 100.000 ευρώ σε οποιαδήποτε περίοδο τριών οικονομικών 
ετών. Ως ημερομηνία λήψης της ενίσχυσης νοείται η ημερομηνία της εγκριτικής απόφασης.

Επισημαίνεται  ότι  στον  ως  άνω  έλεγχο  της  σώρευσης  αθροίζονται  και  οι  ενισχύσεις  ήσσονος 
σημασίας που έχουν λάβει οι συνδεδεμένες με την αιτούσα επιχειρήσεις.
Συνδεδεμένες επιχειρήσεις είναι οι επιχειρήσεις που διατηρούν μεταξύ τους μια από τις παρακάτω 
σχέσεις:

α) μια επιχείρηση κατέχει την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων 
άλλης επιχείρησης 
β)  μια  επιχείρηση  έχει  το  δικαίωμα  να  διορίζει  ή  να  παύει  την  πλειοψηφία  των  μελών  του 
διοικητικού, διαχειριστικού ή εποπτικού οργάνου του καταστατικού της τελευταίας
γ) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να ασκήσει κυριαρχική επιρροή σε άλλη επιχείρηση βάσει 
σύμβασης  που  έχει  συνάψει  με  αυτήν  ή  δυνάμει  ρήτρας  του  καταστατικού  της  (αυτής  της 
τελευταίας),
δ)  μια  επιχείρηση  που  είναι  μέτοχος  ή  εταίρος  άλλης  επιχείρησης  ελέγχει  μόνη  της,  βάσει 
συμφωνίας  που  έχει  συνάψει  με  άλλους  μετόχους  ή  εταίρους  της  εν  λόγω  επιχείρησης,  την 
πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων αυτής της επιχείρησης.

Οι επιχειρήσεις  που διατηρούν μια από τις  εν λόγω σχέσεις  μέσω ενός  φυσικού προσώπου ή 
ομάδας  φυσικών  προσώπων  και  ενεργούν  από  κοινού  θεωρούνται  επίσης  συνδεδεμένες 
επιχειρήσεις.
 
Οι συνδεδεμένες επιχειρήσεις θεωρείται ότι ανήκουν στην ίδια επιχειρηματική μονάδα, υπό την 
έννοια  που  αναφέρεται  στην  ενοποιημένη  Ανακοίνωση  της  Επιτροπής  περί  Δικαιοδοσίας 
σύμφωνα  με  τον  Κανονισμό  (ΕΚ)  αριθ.  139/2004  του  Συμβουλίου  για  τον  έλεγχο  των 
συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων».

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αριθμ. 4826/190/12-5-2011 Κοινής Απόφασής μας. 
ως έχουν.

3

ΑΔΑ: 457ΒΛ-ΥΒΦ



 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                         Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ                  
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                                                   ΚΑΙ 
                                                                                            ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
                                                             

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ                                               ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. ΟΑΕΔ- Διοίκηση
 α. Γραφείο κ. Διοικητή 
 β. Δ/νση Α5
2. Υπουργείο Οικονομικών

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφ. κ. Υπουργού
2. Γραφ. κ. Γεν. Γραμματέως
3. Γραφ. κ. Γεν. Δ/ντή Εργασίας
4. Δ/νση Δ4/Ι  

4

ΑΔΑ: 457ΒΛ-ΥΒΦ


